
شکوفه  لیمو ها  فردا  فردا 
می دهند/ و خوشه  ها و زیتون ها 
چشم ها   / می کنند ی  د شا
می خندند/ و کبوتران مهاجر/ تا بام   های 
پاک تو باز می گردند/ کودکان برای بازی 
باز می آیند / و پدران و پسران بر تپه های 
سبز/ همدیگر را در آغوش می گیرند/ ای 

میهن من/  ای فات صلح و زیتون
محمود درویش

حکمت الهی شهادت کودکان مظلوم چیست؟
در فص موسوی کتاب »فصوص الحکم«، ابن عربی در مورد حکمت قتل کودکان توسط فرعون و 

نسبت آن با جامعه بنی اسرائیل بحث می کند.
همان طور که می دانیم فرعون باخبر می شود، فرزندی خواهد آمد که قدرت او را متزلزل می کند. او 
هم برای جلوگیری از به دنیا آمدن موسی)ع(، فرزندان بنی اسرائیل را قتل عام می کند. اینجا سؤالی 
به وجود می آید که اگر عالم صحنه حکمت الهی است آیا این حادثه و قتل کودکان از باب تصادف 
است؟ زمانی ما در سطح خرد مسأله را نگاه می کنیم و فقط اراده، قدرت و اقتدار فرعون و ظلمی را 
که انجام می دهد ماحظه می کنیم، اما اگر در عالم همه جنود و کارگزار الهی هستند و از منظر الهی 

به مسأله نگاه کنیم خود این امر هم در طرح حکیمانه الهی و نظام احسن نقشی ایفا نمی کند؟
ابن عربی در این فص و در توضیح این مطلب - به تعبیر بنده - بیان می کند که این »اخذ عزیز 
مقتدر« است که با دست خود فرعون دارد او را به نابودی می کشد و با همان ظلمی که دارد انجام 

می دهد، امت موسی)ع( در حال شکل گیری است.
چون این کودکان که به تعبیری »حدیث العهد بالربّ« هستند، به واسطه حدیث العهد بودن به 
پروردگار و قربی که به خداوند دارند، پدر، مادر و بزرگان را به تسخیر خود درمی آورند و جامعه را 
به خدمت خود می گیرند. ضرورت این به خدمت درآوردن این است که عُلوّی در کار باشد و این 
علوّ را کودکان به خاطر نزدیکی به خداوند دارند و همین موضوع باعث می شود که در دیگران 
اثر بگذارند و آنها را به تسخیر خود درآورند. اگر کسی پدر و مادر را از خواب بیدار کند، خودشان 
ناراحت می شوند و تحملش را ندارند اما تا از فرزند سرفه ای سر می زند یا ناآرام می شود با همه 
وجود از خواب برمی خیزند و در خدمت کودک قرار می گیرند. این در واقع منزلتی است که خداوند 

به کودک داده است که این گونه می تواند مادر و پیرامون را تسخیر کند.
کودکانی که حدیث العهد هستند وقتی که به مقتل برده می شوند، نفس دارند و از بین نمی روند. 
ظلمی که به اینها می شود و انتقام و قصاصی که نسبت به این خون می شود باعث انباشت 
می شود. این کودکان با روحانیتی که دارند در یک حقیقت روحانی برتر اجتماع پیدا می کنند که 
همان تشکیل امت موسی است. همین مسأله در سنت الهی عمل می کند و در نهایت فرعون را 

از بین می برد.
امروز حوادثی که در غزه رخ می دهد و قتل عام کودکان بی گناه، کافی است که سنت الهی عمل 
کند و دست انتقام الهی با متن همین ظلم دارد قدرت و قوت می گیرد تا گریبان ظالم با آن گرفته 
شود. کسانی که به قتل می رسند کلمه توحید را بر زبان می آورند و ربّ خود را فرا می خوانند. فقط 
این کودکان نیستند که به مقتل برده می شوند و سنت خدا با آنها عمل می کند. این مقاومت، 
استقامت و توجه و عنایتی که به خداوند دارند و این ظلمی که به حیثیت الهی اینها می شود، 

مسبب تکوین امت اسامی است که در حال رخ دادن است.
گاهی حوادث را در ظرف مسائل طبیعی و دنیوی می بینیم و قواعد و سنن را در این افق در نظر 
می گیریم، اما نظام عالم نظامی است که روابط دنیوی ظاهر اوست و ارتباطات وجودی در سطح 
عمیق تری شکل می گیرد و هویت امت و جامعه فقط در این روابط نیست بلکه در سطح معانی 
و حقایقی است که وجود دارد. بنابراین اگر اینجا مرگی وجود دارد فقط در نسبت این بدن است 
و حقیقت اینها از بین نمی رود: »و لا تحسبن الذین قتلوا فی سبیل الله امواتا بل احیاء عند ربهم 

یرزقون.«
 ارتباط وجودی انسان ها در حوزه معنایی و روحانی آنهاست، پس قاعدتاً این ارواح حاضر هستند 
و وجود دارند و خود بخشی از سنت الهی است که به دست خود ظالم عمل می کند تا ان شاءالله 

انتقام مظلوم گرفته شود.

امام علی)ع(: 
هر که بر مردم بزرگى فروشد، خوار شود.

                                        میزان الحکمة، جلد ۱۰
سخن روز

رؤیای کودکان در ویرانه های جنگ

خبر نازنین بیاتی برای شروع سریالی تازه
نازنین بیاتی، بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار پستی، خبر از شمارش 
معکوس برای آغاز پخش سریال »هفت« داده و اینکه تنها سه چهار 
روز دیگر تا شروع نمایش آن باقی مانده است. سریال »هفت« دومین 
تجربه کیارش اسدزاده در شبکه نمایش خانگی است. منتقدان 
اولین اثر او »کرگدن« را از سریال های موفق این عرصه می دانند؛ 
این سریال در ژانر اجتماعی ساخته شده است. در خاصه داستان آن آمده: »محور درآمدزایی 
هفت دانشجو روایت می شود که به راه  خاف می رسند ….« از هنرمندان حاضر در این سریال 
می توان به امیر جعفری، بابک حمیدیان، حدیث میرامینی، محمد امین، مصطفی قدیری، 

مهدی ساکی، مهدی هاشمی، مینا ساداتی، نازنین بیاتی، نیکی کریمی و … اشاره کرد.

نقل قولی از تصحیح استاد کدکنی بر تذکرةالاولیاء
در صفحه منتسب به محمدرضا شفیعی کدکنی، استاد دانشگاه و 
مصحح چند سطری از تذکرةالاولیاء عطار نیشابوری آمده که در آن 
می خوانید: »کسی از او پرسید که چگونه ای؟ گفت: چگونه بود احوال 
کسی که در دریا بود و کشتی بشکند و هر کسی بر تخته ای بماند؟ 
گفتند صعب. گفت: حال من چنان است.« تا به امروز تصحیح های 
زیادی بر تذکرة الاولیا انجام شده است. اولین تصحیح این کتاب به همت رنالد نیکلسون 
صورت گرفت؛ تصحیح دیگری هم با مقدمه محمد قزوینی در دسترس مخاطبان قرار گرفت. 
تصحیح محمدرضا شفیعی کدکنی، آخرین کاری است که بر »تذکرة الاولیاء« انجام شده و در دو 

جلد در سال ۱398 منتشر شده است.

گلایه به برخی واکنش ها درباره غزه
علی محمد مؤدب، شاعر و نویسنده در تازه ترین استوری خود ضمن 
منتشر کردن تصویری از کودکی شهید و از اهالی غزه نوشته ای در 
همین رابطه را به اشتراک گذاشته که در آن آمده: »قلمت بشکند 
تاریخ، اگر ننویسی وقتی از گربه های مریض عکسی گذاشتم، 
آتشفشان های مهربانی فوران می کردند. اما وقتی برای کودکان 
مظلوم و ساخی شده فلسطینی شعر گفتم، همان آتشفشان ها کور شده بودند و تبدیل شده 

بودند به آدمک های سخنگوی کوکی که: عرب ها به ما چه!«

بازنشر فهرست برگزیده های فهرست لاک پشت پرنده
عبدالحکیم بهار، مروج کتابخوانی اهل روستای رمین چابهار در 
کنار فعالیت های ترویجی اش برای کمک به گسترش کتابخوانی، 
حضور فعالی هم در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی دارد. او و 
همکارانش به تازگی فهرست برگزیده های لاک پشت های پرنده را 
برای اطاع کودکان و نوجوانان و عاقه مندان در کانال کتابخانه این 
روستا بارگذاری کرده اند که البته دسترسی به آن برای دیگر عاقه مندان نیز ممکن است. در 
کنار این اقدام، او معرفی مختصری از برخی کتاب های برگزیده این فهرست را هم منتشر کرده 

که در میان آنها آثاری از انتشارات هوپا هم دیده می شود.

تشکر سالار عقیلی از هوادارانش
سالار عقیلی، خواننده موسیقی هم با انتشار تصویر مشترکی از خود 
به همراه مسعود کیمیایی از حضور این چهره شناخته شده سینما در 
تازه ترین اجرای خود ابراز خرسندی کرده است. او در پست دیگری 
هم از اتمام همه بلیت های خود برای کنسرت فیروزکوه خبر داده 
است و از مردم بابت این استقبال تشکر کرده است. این اجرا بیست 

و دوم آبان ماه در سالن آرتا مهر میزبان عاقه مندان خواهد بود.

ج نژاد در محلی تاریخی کار تازه فر
میدیا فرج نژاد، آهنگساز و نوازنده تار در تازه ترین پستی که منتشر 
کرده فیلم کوتاهی از اجرای اخیر خود در بنایی تاریخی در چهارمحال 
و بختیاری را با عاقه مندان به اشتراک گذاشته؛ او در شرح جغرافیای 
محلی که برای ضبط کار خود انتخاب کرده نیز نوشته: »در بلندای 
شهرستان سامان استان چهارمحال و بختیاری، میان روستای هوره، 
بر فراز رودخانه پرآب و خروشان زاینده رود، قلعه هوره بنا شده است. بنایی با قدمت هفتصد 
سال که تنها چند قدم با ویرانی کامل فاصله دارد.« او درخصوص بی توجهی برای ترمیم این 

بنای تاریخی گایه کرده  است.

 سینمای اجتماعی سیلی به پدر نیست!
نباید این گونه تصور کنیم فیلمنامه ای که مثاً در آن به پدر و مادر توهین می شود، فیلمنامه اجتماعی 
است و باید به آن پروانه داده شود. این لجنی که در سینما به وجود آمده و مدام پدر را در جایگاه 
آنتاگونیست می نشاند، واقعاً باید اجتماعی بدانیم؟ کدام جامعه بدوی، چنین رفتاری با خودش 
انجام می دهد که ما انجام می دهیم؟ فیلمی را که در آن حرمت مادر رعایت نشود، چطور می توان 
اجتماعی دانست؟ این مدل بانکداری که همه جامعه ایرانی را تحت ظلم و ستم خود قرار داده و تبدیل 
به ساطین ظالم سرزمین ما شده اند، چرا سوژه فیلم های ما نمی شود؟ چرا هیچ کس جرأت ندارد 
این موضوع را در فیلم خود نقد کند؟ مگر این سوژه، یک سوژه اجتماعی نیست؟ مدعیان سینمای 
اجتماعی اگر بر ادعای خود پایبند هستند، سراغ معضات واقعی اجتماعی بروند. در تمام مدتی 
که من در شورا بودم، تنها یک فیلمنامه درباره پدیده بانکداری جنایتکارانه در ایران داشتیم! این 
مدل بانکداری که همه جامعه ایرانی را تحت فشار قرار داده است چرا سوژه فیلم های ما نمی شود؟ 
چرا هیچ کس جرأت ندارد این موضوع را در فیلم خود نقد کند؟ مگر این سوژه، یک سوژه اجتماعی 
نیست؟ زندگی همه ما مگر تحت تأثیر این جنس بانکداری نیست؟ اگر مدعی سینمای اجتماعی 
هستیم، باید نظام مسائل اجتماع ایران را مدنظر داشته باشیم نه اینکه کسی یک مسأله اجتماعی 
از جامعه فرانسه را به ایران بیاورد و بخواهد به آن بپردازد! چنین فیلمسازی یا با خودش شوخی دارد 

یا واقعاً جامعه خودش را نمی شناسد. 
    | بخشی از صحبت های این منتقد با مهر

نگاهی به کتاب زندگی من؛ زندگینامه خودنوشت 
گلدا  مایر 

مادرِ غصب
کتاب »زندگی من؛ زندگینامه خودنوشت گلدا مایر نخست وزیر و 
وزیر خارجه اسبق رژیم صهیونیستی« نوشته گلدا مایر به تازگی با 
ترجمه مختار مجاهد توسط انتشارات مؤسسه مطبوعاتی ایران 

منتشر و راهی بازار نشر شده است.
کتاب حاضر، خاطرات گلدا مایر، همه تحولات زندگی شخصی 
و سیاسی او از دوران کودکی و زندگی در روسیه تا اواخر عمر او را 
پوشش می دهد. از این رو در واقع یک دوره تاریخ صهیونیسم و 
اسرائیل به زبانی شخصی، روان و داستان گونه به شمار می آید 
که برای کسانی که از زبان سرد و بی روح تاریخ نویسی های علمی 
و آکادمیک گریزانند گزینه جذاب و مناسبی به شمار می آید. 
چالش عمده ای که در ایران )و سایر کشور های اسامی( در باره 
این کتاب و امثال آن، وجود دارد میزان مطابقت مطالب کتاب با 

حقایق تاریخی و تأثیر آن بر خوانندگان کتاب است. 
کتاب خاطرات گلدا مایر منبعی علمی برای کشف حقایق تاریخی 
درگیری اعراب و اسرائیل نیست و هیچ ناظر منصفی نمی تواند 
چنین نگاه خوش بینانه یا ساده لوحانه ای به این کتاب داشته 
باشد. گلدا مایر تاریخ دان نبود، دانشمند یا استاد دانشگاه نبود، 
او حتی یک شخصیت بی طرف نبود. کاماً روشن است او یک 
صهیونیست دو آتشه بود که زندگی خود، از سنین جوانی تا پایان 
عمر را وقف توسعه و پیشرفت ایدئولوژی صهیونیسم کرد و در این 
راه حتی خانواده خود را به کناری نهاد. براساس خاطرات مایر در 
همین کتاب او به رغم مخالفت پدر و مادر خود، آن ها را در امریکا 
تنها گذاشت و به جنبش صهیونیسم در فلسطین پیوست. در 
فلسطین نیز همین با را بر سر همسر و فرزندان خود آورد. عماً 
در زندگی او توجه به خانواده تحت الشعاع فعالیت های سیاسی او 
برای پیشبرد پروژه صهیونیسم قرار داشت. از چنین صهیونیست 
متعصبی انتظار نمی رود به حقایق تلخ صهیونیسم و برخورد 
ظالمانه و جنایتکارانه آن با فلسطینی ها اعتراف نماید. هدف 
اصلی و اساسی او از این کتاب بیان حقایق تاریخ نیست. هدف 
اصلی او دفاع از ایدئولوژی و موجودیتی است که او در تمام زندگی 
سیاسی خود از آن دفاع کرد. هدف توجیه جنبش صهیونیسم و 
اقدامات آن در فلسطین است. اگر کشف این امر برای برخی از 
خوانندگان آسان نیست این سختی و صعوبت را باید در عدم 
اطاع آن ها از تاریخ واقعی صهیونیسم و فلسطین جست وجو 
کرد. ادبیات و نوشته های دانشمندان و مورخان بسیاری، چون 
ادوارد سعید، ایان پاپه، غسان کنفانی، عبدالوهاب المسیری، 
رشید خالدی، شلومو سند و سایرین می تواند در این زمینه 
راهگشا و روشنگرانه باشد. این صعوبت ها و نگرانی ها نباید سد راه 
مطالعات اسرائیل در کشور شود. مطالعات اسرائیل با وجود این 
کتاب و ده ها کتاب از این نوع همچنان از توسعه مطلوب فاصله 
چشمگیری دارد و این فاصله است که اسرائیل را درموقعیت برتری 
قرار داده و هزینه شکست های پی در پی را بر کشور های اسامی 

تحمیل می نماید.
کتاب خاطرات مایر برای اولین بار در سال ۱9۷۵ منتشر شده 
است، اما ضعف مطالعات اسرائیل در ایران ترجمه آن را ۴۵ سال 
به تأخیر انداخته است. فاصله ۴۵ ساله با دانش جهان در زمینه 
مطالعات اسرائیل نمی تواند نویدبخش شکوفایی این رشته علمی 
و پیروزی در صحنه های جنگ نرم مبارزه با اسرائیل باشد. کتاب 
حاضر اینک به همت دکتر مختار مجاهد ترجمه شده است. 
دکتر مجاهد از دانش آموختگان شایسته مطالعات اسرائیل در 
دانشگاه تهران است و دو سال از عمر خود را صرف این کار ارزنده 
کرده است. نتیجه تاش ایشان کاری با کیفیت و متنی خواندنی 
است که می تواند مورد استفاده کارشناسان حوزه اسرائیل شناسی 
و همچنین عموم عاقه مندان به این حوزه قرار گیرد. این کار 
همچنین گام ارزنده ای در مسیر توسعه مطالعات اسرائیل در کشور 
به شمار می آید. امید است این گام و گام های مشابه، زمینه تحول 
این حوزه از دانش مطالعات منطقه ای را فراهم کرده و ظرفیت 
علمی لازم برای برخورد عالمانه و هوشیارانه با پدیده صهیونیسم 

و اسرائیل در منطقه را فراهم نماید.
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